
深圳市赢时胜信息技术股份有限公司 

2022 年度财务决算报告 

  

    深圳市赢时胜信息技术股份有限公司（以下简称“公司”），2022 年度的

资产负债表、利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经亚太

（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报

告，现将决算情况报告如下：  

一、主要财务指标  

2022 年度，公司实现营业收入 1,372,700,995.78 元，比上年同期增长

33.29%；归属于上市公司股东的净利润 61,499,687.16 元，比上年同期减少

76.60%；扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润 61,138,015.77 元，

比上年同期增长 15.61%。主要财务指标如下： 

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度 

基本每股收益（元/股） 0.0818 0.3494 -76.59% 

稀释每股收益（元/股） 0.0818 0.3494 -76.59% 

扣除非经常性损益后基本每

股收益（元） 0.0814 0.0703 15.79% 

加权平均净资产收益率 2.04% 9.09% -7.05% 

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股） 0.0142 0.1412 -89.94% 

归属于上市公司股东的每股

净资产（元） 3.9850 3.9696 0.39% 

  

二、 财务状况、经营成果和现金流量分析  

（一）报告期资产构成及变动情况  

项目 本报告期末 上年同期 增减变动幅度 

货币资金 438,907,445.40 451,152,338.27 -2.71% 

交易性金融资产 1,425,652.50 83,695,503.20 -98.30% 

应收账款 897,986,092.80 783,531,911.57 14.61% 

预付款项 7,037,468.45 6,603,685.95 6.57% 



其他应收款 25,806,196.35 17,783,141.58 45.12% 

存货 63,518,442.30 32,274,221.43 96.81% 

持有待售资产 400,178.78 0.00 不适用 

其他流动资产 186,215.28 316,193.03 -41.11% 

流动资产合计 1,435,267,691.86 1,375,356,995.03 4.36% 

长期股权投资 524,516,990.28 563,951,486.37 -6.99% 

其他权益工具投资 1,929,500.00 13,973,000.00 -86.19% 

其他非流动金融资产 448,635,541.49 451,691,399.35 -0.68% 

投资性房地产 64,594,014.54 67,145,484.75 -3.80% 

固定资产 753,560,027.67 733,810,511.44 2.69% 

在建工程 4,708,632.05 45,245,083.19 -89.59% 

使用权资产 38,807,935.18 49,334,771.02 -21.34% 

无形资产 5,693,633.86 3,082,745.33 84.69% 

商誉 7,046,243.81 7,046,243.81 0.00% 

长期待摊费用 8,142,147.06 4,204,805.34 93.64% 

递延所得税资产 24,187,087.87 15,735,454.10 53.71% 

非流动资产合计 1,881,821,753.81 1,955,220,984.70 -3.75% 

资  产  总  计 3,317,089,445.67 3,330,577,979.73 -0.40% 

 

报告期末资产发生重大变动（变动幅度 30%以上）的情况说明如下： 

1）交易性金融资产 2022年末较 2021 年末减少 98.30%，主要是未到期的理

财产品减少； 

2）其他应收款 2022年末较 2021年末增长 45.12%，主要是应收即征即退款

项、员工所借备用金及代扣社保公积金增加所致； 

3）存货 2022 年末较 2021年末增长 96.81%，主要是已实施但尚未完工的项

目履约成本增长所致； 

4）其他权益工具投资 2022年末较 2021 年末减少 86.19%，主要是对其他权

益工具投资的金融资产根据评估情况对公允价值重新认定所致； 

5) 在建工程 2022 年末较 2021年末减少 89.59%，主要是购入的武汉办公楼



装修完成达到可使用状态转入固定资产； 

6）无形资产 2022 年末较 2021年末增长 84.69%，主要是因业务需要购买管

理软件所致； 

7）长期待摊费用 2022年末较 2021年末增长 93.64%，主要是新增租赁办公

楼装修费所致。 

8）递延所得税资产 2022年末较 2021 年增长 53.71%，主要是可抵扣亏损及

计提信用减值损失待实际发生才能税前列支所致。 

（二）报告期负债构成及变动情况  

项目 本报告期末 上年同期 增减变动幅度 

应付账款 8,641,264.07 2,606,452.99 231.53% 

预收款项 2,009,403.20 410,940.72 388.98% 

合同负债 5,543,379.94 8,624,564.27 -35.73% 

应付职工薪酬 106,131,050.86 96,720,723.33 9.73% 

应交税费 102,545,488.50 94,147,484.43 8.92% 

其他应付款 34,400,955.16 58,646,565.61 -41.34% 

一年内到期的非流动负债 6,795,669.41 9,068,307.29 -25.06% 

其他流动负债 339,836.76 637,644.66 -46.70% 

流动负债合计 266,407,047.90 270,862,683.30 -1.64% 

租赁负债 33,557,437.53 39,359,795.52 -14.74% 

递延所得税负债 36,769,543.01 36,832,074.52 -0.17% 

非流动负债合计 70,326,980.54 76,191,870.04 -7.70% 

负 债 合 计 336,734,028.44 347,054,553.34 -2.97% 

报告期末负债发生重大变动（变动幅度 30%以上）的情况说明如下： 

1) 应付账款 2022 年末较 2021 年末增长 231.53%，主要是应付的硬件和软

件采购款增加所致； 

2) 预收账款 2022 年末较 2021 年末增长 388.98%，主要是预收转让投资性

房地产款所致； 

3）合同负债 2022 年末较 2021 年末减少 35.73，主要是预收商务合同款减

少所致； 



4)其他应付款 2022年末较 2021年末减少 41.34%，主要是 2020 年的股权激

励实现第二期行权，限制性股票回购义务减少所致。 

（三）报告期股东权益情况  

项目 本报告期末 上年同期 增减变动幅度 

股本 751,165,080.00 751,557,080.00 -0.05% 

资本公积 1,644,786,957.01 1,629,360,417.01 0.95% 

减:库存股 28,469,800.01 49,114,240.01 -42.03% 

其他综合收益 -19,113,134.10 -7,069,634.10 -170.36% 

盈余公积 146,118,063.17 138,283,479.92 5.67% 

△一般风险准备 1,990,055.32 1,990,055.32 0.00% 

未分配利润 496,941,110.71 518,392,514.80 -4.14% 

归属于母公司所有者权益合

计 2,993,418,332.10 2,983,399,672.94 0.34% 

报告期末股东权益重大变动（变动幅度 30%以上）的情况说明如下： 

1）库存股 2022 年末较 2021 年末减少 42.03%，主要是 2020 年的股权激励

实现第二期解锁所致； 

2）其他综合收益 2022 年末较 2021 年末减少 170.36%，主要是对其他权益

工具投资的账面价值根据最新评估价值对公允价值进行重新认定所致。 

（四）报告期损益情况  

项目 本报告期 上年同期 

增减变动幅

度 

营业收入 1,372,700,995.78 1,029,890,830.10 33.29% 

其中：主营业务收入 1,369,123,247.59 1,025,717,680.51 33.48% 

营业成本 656,079,583.51 350,041,886.02 87.43% 

其中：主营业务成本 653,968,502.59 348,036,121.01 87.90% 

税金及附加 16,989,596.20 13,846,337.18 22.70% 

销售费用 37,077,175.20 39,510,363.72 -6.16% 

管理费用 172,928,266.87 154,900,106.36 11.64% 

研发费用 425,494,313.68 448,630,345.83 -5.16% 

财务费用 -2,408,947.52 -10,092,797.83 76.13% 



其他收益 42,092,275.40 40,799,333.57 3.17% 

投资收益 -13,279,114.12 1,287,288.38 -1131.56% 

公允价值变动收益（亏损以

“-”号填列） 
-3,681,172.93 226,991,646.01 -101.62% 

信用减值损失（亏损以“-”

号填列） 
-17,828,453.66 -10,840,370.25 64.46% 

资产减值损失（亏损以“-”

号填列） 
-26,284,470.08 -26,923,107.03 -2.37% 

资产处置收益（亏损以“-”

号填列） 
-44,435.68 -5,286.04 -740.62% 

营业利润 47,515,636.77 264,364,093.46 -82.03% 

营业外收入 315,228.61 425,840.96 -25.98% 

营业外支出 3,599,678.69 2,209,402.78 62.93% 

利润总额 44,231,186.69 262,580,531.64 -83.16% 

所得税费用 -4,081,832.15 19,369,770.02 -121.07% 

归属于母公司所有者的净利

润 
61,499,687.16 262,793,770.63 -76.60% 

少数股东损益 -13,186,668.32 -19,583,009.01 32.66% 

报告期损益发生重大变动（变动幅度 30%以上）的情况说明如下： 

1）营业收入 2022 年较 2021年增长 33.29%，其中主营业务收入增加 33.48%，

主要是金融机构信息化需求依然保持稳定增长及公司整体经营规模扩大所致； 

2）营业成本 2022 年较 2021 年增长 87.43%，其中主营业务成本 2022 年较

2021 年增长 87.90%，主要是因业务需求而增加技术开发服务、实施、软件服务

外包等人员数量较多导致的员工薪酬成本增长较大； 

3）财务费用 2022 年较 2021年增加 76.13%，主要是存款利息收入比上年同

期减少且因租赁负债确认的利息支出增加所致； 

4）投资收益 2022 年较 2021 年减少 1131.56%,主要是对权益法核算的参股

企业根据其经营利润计提投资亏损所致； 

5）公允价值变动收益 2022 年较 2021 年减少 101.62%，主要是上年同期对

计入其他非流动金融资产的投资进行金融资产价值重新认定产生的公允价值变

动收益较大所致。 

6）信用减值损失 2022 年比 2021 年增加 64.46%，主要是对应收款项计提坏

账准备增加所致； 



7）营业利润 2022 年较 2021 年减少 82.03%，利润总额 2022 年较 2021 年减

少 83.16%,归属于母公司所有者利润 2022年较 2021年减少 76.60%，主要是上年

同期对计入其他非流动金融资产的投资进行金融资产价值重新认定产生的公允

价值变动收益较大所致。 

8）少数股东损益 2022 年较 2021 年增加 32.66%，主要是控股子公司匡衡软

件（北京）有限公司和赢证（上海）数字科技有限公司 2022 年度所产生的净利

润较 2021 年度增加所致。 

（五）报告期内现金流量变化情况  

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度 

销售商品、提供劳务收到的现金 1,341,523,060.62  1,019,059,462.05  31.64% 

经营活动现金流入小计 1,392,629,126.11  1,104,029,508.07  26.14% 

支付给职工以及为职工支付的现金 1,122,647,590.45  788,204,445.23  42.43% 

经营活动现金流出小计 1,381,961,267.54  997,896,544.73  38.49% 

经营活动产生的现金流量净额 10,667,858.57  106,132,963.34  -89.95% 

投资活动现金流入小计 276,020,106.02  307,839,277.08  -10.34% 

投资活动现金流出小计 211,767,473.58  385,530,626.94  -45.07% 

投资活动产生的现金流量净额 64,252,632.44  -77,691,349.86  182.70% 

筹资活动现金流出小计 88,221,586.14  87,762,815.04  0.52% 

筹资活动产生的现金流量净额 -88,221,586.14  -87,762,815.04  -0.52% 

现金及现金等价物净增加额 -13,301,095.04  -59,321,201.59  77.58% 

报告期现金流发生重大变动（变动幅度 30%以上）的情况说明如下： 

1) “销售商品、提供劳务收到的现金”2022 年比 2021 年增长 31.64%，主

要是公司主营业务收入增长、销售回款相应增长所致； 

2) “经营活动现金流出小计”2022 年比 2021 年增长 38.49%，主要是支付

给职工以及为职工支付的现金增长较多所致； 

3) “经营活动产生的现金流量净额”2022 年比 2021 年减少 89.95%，主要

是由于经营规模扩大，支付给职工以及为职工支付的现金增长，但由于宏观环境

对销售回款产生滞后影响所致； 



4) “投资活动产生的现金流量净额”2022 年较 2021年增长 182.70%，主要

是上期末结存的结构性存款在本期赎回且本期购买结构性存款减少所致； 

（六）报告期基本财务指标  

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度 

流动比率（倍） 5.39  5.08 6.05% 

速动比率（倍） 5.12 4.93 3.82% 

应收账款周转率(次/期) 1.29  1.08 -7.36% 

无形资产占净资产比例(%) 0.1910% 0.1033% 0.09% 

资产负债率（%） 10.15% 10.42% -0.27% 

息税摊销前利润 （万元） 9,518.56  30,709.81 -69.00% 

 

特此报告。 

 

 

 

                                     深圳市赢时胜信息技术股份有限公司

董 事 会  

                                              2023年 4月 25 日 
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